14) Idem anno 1731 Hafniae accidit (cf. Mairan. p. 78), et centum annis post, antegresso enim anno, Regimenti.

15) Hist. nat. II, 26. 27.

16) Quod mecum de tenebricoso, quod apparente aurora boreali conspici solet segmento interpreteris. Simili modo

lius mortalium timori est) incendium, ad terras cadens inde. — Atque haec ego statis temporibus naturae, ut caetera arbitror existere¹⁷⁾: non, ut plerique variis de causis, quas ingeniorum acumen cogitat: quippe ingentium malorum fuerunt praenuntia. — Raritate autem occultam eorum esse rationem, ideoque non sicut multa alia nosci. Alio loco refert¹⁸⁾: Lumen de caelo noctu visum est, C. Caecilio, Cn. Papirio Coss. et saepe alias, ut diei species noctu luceret¹⁹⁾. Addas Lucanum²⁰⁾:

*Ignota obscurae viderunt sidera noctes
Ardentemque polum flammis, caeloque
volantes*

*Obliquas per inane faces, crinemque tremendi
Sideris, et terris mutantem regna cometen;
qui diserte ait, circa polum visum esse ardorem²¹⁾.
Non mirum, si raro tantum aurorae boreales veteribus
conspiciebantur, cum hodie quoque rariores sint in Ita-*

hiatu quodam caeli in alium, ut ita dicam, mundum transspicere sibi videntur nautae, qui in australi terraꝝ parte maculas illas, quas Angli: *Coalbags* vocant, conspiciunt. cfr. Ideler *Über den Ursprung und die Bedeutung der Sternnamen.* p. 369.

- 17) Novitne Plinius statis periodis auroram borealem apparere?
- 18) *Hist. nat.* II, 33.
- 19) Quod de auroris borealibus, albo lumine splendentibus, quales frequentissime apparent, intelligendum esse videtur.
- 20) *Phars.* I, 526. sqq.
- 21) Etsi non nescio, polum a poëtis frequentissime pro toto coelo usurpari. Huc etiam spectare videntur, quae apud Ovidium *Met.* XV, 783. sqq. Tibull. *Eleg.* II, 5, 73. sqq. leguntur.

lia et Graecia²²), Quo propius veteres polo boreali accedebant, eo frequentius ea viderent, necesse erat. Inde de populis, pigri maris²³) (quod de congelato septentrionalium plagarum aequore intelligendum esse, nemo non videt)

- 22) Quamvis ne hoc quidem ignorem, etiam in Syria visam esse auroram borealem. Cfr. Niebuhr *Beschreibung von Arabien*. p. 5. et in India occidentali, cum ingenti tempestate insula Barbadoës diruebatur a. d. VI. Id. Octobr. anni 1780. cfr. Blane in *Transactions of the Edinburgh royal society*. Vol. I. Histor. p. 30-37. Ehrenbergius auroram borealem in confiniis Nubiae vidit.
- 23). De pigro mari et inerti inde ab illo tempore, quo primum Phoenices extra columnas Herculis in pontum prodire auderent et ad boreales accedere plagas, multa consabulati sunt veteres. Ita νεκρὴ θάλασσα in *Argonaut. Orphic.* v. 1086, apud Apollon. Rhod. *Argonaut.* IV, 327. Dionys. *Perieg.* v. 32, alios commemoratur. Plinius (*hist. natur.* IV, 13, 27, 16, 30) ait: *A Thule unius diei navigatione mare concretum, a nonnullis Cronium adpellatum.* Adde Taciti (*Agricol.* c. 10) verba: *Sed mare pigrum et grave remigantibus perhibent, ne ventis quidem attolli: credo, quod rariores terraemontesque, causa ac materia tempestatum, et profunda moles continui maris tardius impellitur. Vix risum teneas, Pédonis Albinoiani verba (apud Senecam Suasor. I. servata. cf. Burmann Antholog. lat. H. p. 287. Wernsdorf Poët. latin. min. Tom. IV, p. 229) legens:*